
cs
v:

 B
O

A2
02

00
82

00
01

20/08/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 165

18960

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/759/2020, de 10 de agosto, por la que se regula la solicitud de autorización 
de emisión de gases de efecto invernadero para el período 2021-2030.

La Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de octubre de 
2003, por la que se establece un régimen para el comercio de derechos de emisión de gases 
de efecto invernadero en la Comunidad y por la que se modifica la Directiva 96/61/CE del 
Consejo, regula el régimen de comercio de derechos de emisión de la Unión Europea (RCDE 
UE), con el objeto de fomentar una reducción de las emisiones de estos gases de una forma 
eficaz en relación con el coste y económicamente eficiente.

La Directiva (UE) 2018/410 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de marzo de 
2018, por la que se modifica la Directiva 2003/87/CE para intensificar las reducciones de emi-
siones de forma eficaz en relación con los costes y facilitar las inversiones en tecnologías hi-
pocarbónicas, así como la Decisión (UE) 2015/1814, constituye el marco legislativo de la 
Unión Europea para el período de comercio 2021-2030 (cuarta fase) del régimen de comercio 
de derechos de emisión de la Unión Europea (RCDE UE) y se configura como uno de los 
instrumentos principales de la Unión para alcanzar los objetivos de reducción de las emi-
siones de gases de efecto invernadero en al menos un 40 por ciento en 2030, con respecto a 
los valores de 1990, en línea con los objetivos establecidos en el Acuerdo de París.

La Comisión Europea ha aprobado dos extensos Reglamentos que detallan y armonizan 
la aplicación del régimen de comercio de gases de efecto invernadero en los distintos Estados 
Miembros de la Unión Europea, el Reglamento de Ejecución (UE) 2018/2066 de la Comisión 
de 19 de diciembre de 2018 sobre el seguimiento y la notificación de las emisiones de gases 
de efecto invernadero en aplicación de la Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del 
Consejo y por el que se modifica el Reglamento (UE) 601/2012 de la Comisión y el Regla-
mento de Ejecución (UE) 2018/2067 de la Comisión de 19 de diciembre de 2018 relativo a la 
verificación de los datos y a la acreditación de los verificadores de conformidad con la Direc-
tiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del Consejo.

La Directiva 2003/87/CE fue transpuesta al ordenamiento jurídico interno español me-
diante la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del comercio de derechos 
de emisión de gases de efecto invernadero.

La Ley 1/2005, de 9 de marzo, establece la obligación, a toda instalación en la que se 
desarrolle alguna actividad de las especificadas en su anexo I, de contar con autorización de 
emisión de gases de efecto invernadero, salvo si la instalación está excluida del régimen co-
munitario con arreglo a lo regulado en su disposición adicional cuarta. La autorización incluirá 
el plan de seguimiento de emisiones de gases de efecto invernadero de la instalación.

Mediante la Orden de 27 de agosto de 2012, del Consejero de Agricultura, Ganadería y 
Medio Ambiente, se reguló la solicitud de autorización de emisión de gases de efecto inverna-
dero para el período 2013-2020. Esta autorización deja de tener vigencia el 31 de diciembre 
de 2020, y, por lo tanto, las instalaciones en la Comunidad Autónoma de Aragón que llevan a 
cabo actividades enumeradas en el anexo I, de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, deben solicitar 
autorización para el nuevo periodo de comercio de emisiones 2021-2030 para cumplir con la 
mencionada obligación de la Ley 1/2005, de 9 de marzo.

Además, la reciente adopción de los citados Reglamentos por la Comisión Europea intro-
duce nuevas obligaciones y requisitos de seguimiento, notificación y verificación, siendo ne-
cesaria la revisión de las autorizaciones existentes para el periodo 2021-2030 e, igualmente, 
la de los modelos de solicitud, tanto para la autorización, modificación y baja, como para el 
plan de seguimiento. Estos Reglamentos establecen la obligación de utilizar las plantillas 
elaboradas por la Comisión Europea como base para los modelos de solicitud de los planes 
de seguimiento de emisiones.

La Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón, 
en su artículo 75, otorga a la Comunidad Autónoma la competencia de desarrollo legislativo y 
ejecución de la legislación básica del Estado en materia de protección del medio ambiente, en 
base a la cual se dicta esta Orden.

La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, atribuye 
a la Dirección del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental la competencia para otorgar las 
autorizaciones de emisión de gases de efecto invernadero.



cs
v:

 B
O

A2
02

00
82

00
01

20/08/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 165

18961

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el 
régimen del comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero; el Reglamento 
de Ejecución (UE) 2018/2066 de la Comisión de 19 de diciembre de 2018 sobre el segui-
miento y la notificación de las emisiones de gases de efecto invernadero en aplicación de la 
Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y del Consejo y por el que se modifica el Re-
glamento (UE) 601/2012 de la Comisión y el Reglamento de Ejecución (UE) 2018/2067 de la 
Comisión de 19 de diciembre de 2018 relativo a la verificación de los datos y a la acreditación 
de los verificadores de conformidad con la Directiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo y 
del Consejo.

En su virtud, resuelvo:

Primero.— Objeto.
La presente Orden tiene por objeto establecer, para el período de vigencia 2021-2030, el 

plazo, contenido y modelo oficial de las solicitudes de autorización de emisión de gases de 
efecto invernadero, modificación o baja de la misma y las plantillas a utilizar en la elaboración 
del plan de seguimiento de emisiones de aquellas instalaciones ubicadas en la Comunidad 
Autónoma de Aragón que, durante el periodo 2021-2030, desarrollen actividades incluidas en 
el ámbito de aplicación de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, por la que se regula el régimen del 
comercio de derechos de emisión de gases de efecto invernadero, y el procedimiento para su 
aprobación o modificación.

Segundo.— Instalaciones afectadas y plazo de presentación de solicitud de autorización 
de emisión de gases de efecto invernadero para el periodo de comercio 2021-2030.

Toda instalación en la que se desarrolle alguna de las actividades y que genere emisiones 
especificadas en el anexo 1 de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, deberá contar con autorización 
de emisión de gases de efecto invernadero, salvo si la instalación está excluida del régimen 
comunitario, con arreglo a la disposición adicional cuarta de la citada Ley. Dichas instala-
ciones deberán presentar la solicitud de autorización ante el Instituto Aragonés de Gestión 
Ambiental, antes del 1 de octubre de 2020, con el contenido y de acuerdo con los modelos y 
plantillas que se especifican en la presente Orden.

Las nuevas instalaciones que se incorporen al régimen de comercio con posterioridad a 
esta fecha presentarán sus solicitudes ante el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental seis 
meses antes de su puesta en funcionamiento.

Tercero.— Contenido de la solicitud de autorización de emisiones de gases de efecto in-
vernadero.

La solicitud de autorización deberá contener documentación con la siguiente información:
a)	 Identificación y acreditación de ser titular de la instalación. No se presentará esta infor-

mación cuando la instalación ya haya obtenido autorización de emisiones de gases de 
efecto invernadero con anterioridad, salvo que se haya dado un cambio en la titularidad 
de la instalación.

b)	 Identificación, domicilio de la instalación y domicilio a efectos de notificaciones.
c)	 Descripción de la instalación para la que se solicita autorización y de sus actividades, 

incluyendo la tecnología utilizada.
d)	 Las materias primas y auxiliares empleadas cuyo uso pueda producir emisiones de 

gases incluidos en el anexo I de la Ley 1/2005, de 9 de marzo.
e)	 Las fuentes de emisión de gases incluidos en el anexo I de la Ley 1/2005, de 9 de 

marzo, existentes en la instalación.
f)	 Una propuesta de plan de seguimiento que cumpla los requisitos exigidos con arreglo 

a la normativa de la Unión aplicable y a la normativa de desarrollo que se adopte.
g)	 En el caso de nuevos entrantes, fecha prevista de entrada en funcionamiento.
h)	 El modelo de solicitud se encuentra disponible en la dirección web https://www.aragon.

es/inaga/solicitudes y en el Catálogo de Procedimientos de la Comunidad Autónoma de 
Aragón.

Cuarto.— Plan de seguimiento.
Junto al plan de seguimiento, la instalación remitirá los siguientes documentos de res-

paldo, salvo que la instalación sea de bajas emisiones:
a)	 Comprobantes de que cada uno de los flujos fuente o fuentes de emisión respeta, 

siempre que sean aplicables, los umbrales de incertidumbre para los datos de actividad 
y los factores de cálculo correspondientes al nivel aplicado, de acuerdo con el Regla-
mento (UE) 2018/2066.

https://www.aragon.es/inaga/solicitudes
https://www.aragon.es/inaga/solicitudes


cs
v:

 B
O

A2
02

00
82

00
01

20/08/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 165

18962

b)	 Resultados de una evaluación de riesgo que demuestren que las actividades de control 
y los procedimientos correspondientes propuestos son proporcionales a los riesgos 
inherentes y a los riesgos para el control identificados.

	 El plan de seguimiento se elaborará de acuerdo a las plantillas electrónicas propuestas 
por la Comisión Europea que estarán disponibles en la dirección web http://www.
aragon.es/inaga y se adjuntará en formato digital a la solicitud de autorización.

	 El plan de seguimiento incluirá un procedimiento dirigido a garantizar que el titular com-
prueba periódicamente si la información relativa a los cambios previstos o reales de la 
capacidad, nivel de actividad y funcionamiento de una instalación es relevante en virtud 
de la normativa de la Unión Europea, y que esta información es presentada en plazo y 
forma ante el Instituto Aragonés de Gestión Ambiental. En el caso de que una norma 
estatal regulara esta entrega de información, se estará a lo dispuesto en dicha norma.

	 Previo al otorgamiento de la autorización de emisiones por el Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, será preceptivo el informe sobre el plan de seguimiento por parte de 
la Dirección General competente en materia de cambio climático. Una vez emitida la 
resolución de autorización de emisiones la instalación incorporará el plan de segui-
miento en formato electrónico a la plataforma DECLARE o sistema telemático que la 
sustituya.

	 No obstante, las actualizaciones de los planes de seguimiento que de acuerdo con los 
Reglamentos europeos tengan carácter de no significativas, se notificarán a la Direc-
ción General competente en materia de cambio climático a través de la plataforma 
DECLARE o sistema telemático que la sustituya.

	 El personal inspector de la Dirección General competente en materia de cambio climá-
tico, ejercerá las funciones de vigilancia, control e inspección de las instalaciones afec-
tadas por el régimen de comercio de emisiones de gases de efecto invernadero, así 
como de aquellas que pudieran quedar excluidas de acuerdo con lo previsto en la dis-
posición adicional cuarta de la Ley 1/2005, de 9 de marzo.

Quinto.— Instalaciones de pequeño tamaño.
Las instalaciones que disponen de autorización de exclusión del régimen de comercio de 

derechos de emisión para el periodo 2021-2025 y las que lo obtengan para el periodo 2026-
2030, no tendrán que solicitar la autorización de emisión de gases de efecto invernadero, de 
acuerdo con lo dispuesto en el apartado segundo de la disposición adicional cuarta de la Ley 
1/2005, de 9 de marzo.

Sexto.— Modificación y baja de la autorización.
Cualquier modificación significativa que se prevea realizar en las instalaciones que obligue 

a la modificación del plan de seguimiento o de la autorización otorgada para el periodo de 
vigencia de la presente Orden y, en su caso, la baja de la autorización, deberá ser comuni-
cada al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental con la suficiente antelación.

La comunicación deberá ir acompañada de la documentación que se señala en el artículo 
4, correspondiente a los aspectos que se pretendan modificar, así como de los modelos de 
solicitud disponibles en la dirección web https://www.aragon.es/inaga/solicitudes y en el Catá-
logo de Procedimientos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Séptimo.— Comunicación sobre cambios en la capacidad, el nivel de actividad y el funcio-
namiento.

Antes del 31 de diciembre de cada año, todas las instalaciones incluidas en el ámbito de 
aplicación de la Ley 1/2005, de 9 de marzo, deberán comunicar al Instituto Aragonés de Ges-
tión Ambiental si han experimentado, o si tienen previsto experimentar, un cambio de la capa-
cidad, del nivel de actividad, del funcionamiento o cualquier otro cambio que se considere 
relevante de acuerdo con la normativa de la Unión Europea, empleando los modelos que fa-
cilite la Comisión Europea si los hubiere.

Zaragoza, 10 de agosto de 2020.

El Consejero del Departamento de Agricultura, 
Ganadería y Medio Ambiente,
JOAQUÍN OLONA BLASCO

http://www.aragon.es/inaga
http://www.aragon.es/inaga
https://www.aragon.es/inaga/solicitudes

	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/759/2020, de 10 de agosto, por la que se regula la solicitud de autorización de emisión de gases de efecto invernadero para el período 2021-2030.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de agosto de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Superior de apoyo a la investigación (LA) en el Departamento de Ingeniería Electrónica y Comunicaci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/760/2020, de 21 de julio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Departamento de Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragón y “Aramón, Montañas de Aragón S.A.”, para la implantación e impa
	ORDEN PRI/761/2020, de 21 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Campo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/762/2020, de 21 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Justicia de Aragón, el Gobierno de Aragón, la Facultad de Derecho de la Universidad de Zaragoza, la Asociación de Letrados de la Comunidad Autón

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/763/2020, de 31 de julio, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2020 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/764/2020, de 31 de julio, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2020 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/765/2020, de 14 de agosto, por la que convocan subvenciones para la financiación de las necesidades extraordinarias de contratación de personal originadas por el impacto del COVID 19 en establecimientos y centros de atención a personas mayores y
	CORRECCIÓN de errores de la Orden CDS/629/2020, de 8 de julio, por la que se convocan subvenciones para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para los años 2020 y 2021, en el mar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 9 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Número 2 del Plan General de Ordenación Urbana de Torres de Berre
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación productiva y ampliación de una explotac
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma
	RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de El Castellar, 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, así como el estudio de impacto ambiental de Planta Fotovoltai

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/763/2020, de 31 de julio, por la que se convocan ayudas a entidades sin ánimo de lucro para el año 2020 en materia de política lingüística.
	EXTRACTO de la Orden ECD/764/2020, de 31 de julio, por la que se convocan ayudas a entidades locales de Aragón para el año 2020 en materia de política lingüística.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la CDS/765/2020, de 14 de agosto, por la que convocan subvenciones para la financiación de las necesidades extraordinarias de contratación de personal originadas por el impacto del covid 19 en establecimientos y centros de atención a personas 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020PROR02).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigent

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para edificio destinado a hotel de 16 habitaciones, a ubicar en Calle Doz, número 13 y 15 de Tarazona.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE DEPORTES AÉREOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos, relativo a convocatoria de Elecciones.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE GIMNASIA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Gimnasia, relativo a la convocatoria de elecciones a miembros de la Asamblea y Presidente.




